PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABELDO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RATIF'ICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 611/2023

A Secretária Municipal de Educação de Santa lzabel do Pará, Estado do Pará, no uso de

suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade de Contratação de emprrcsa para Prestação de Serviço de

Transporte Escolar, com condutor, para os alunos da rede estadual de ensino.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente e a existência de saldo orçamentário

conforme atestado pelo setor competente;

Considerando a proposta comercial e demais documenlos da empresa escolhida em apenso

aos autos;

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Iurídico ambos em apenso aos autos;

Resolve:

I - Homologar a Dispensa de Licitagão, ratificando a justificativa de contratação e o Parecer

Jurídico e*ãpenso aôs autos que opina pelo cabimento elegalidade da referida dispensa, com

fundamento no art. 24, IY, da Lei 8.666193, determitnndo a contrataçáo com a empresa

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO

ESTADO DO PARA-TRANSPRODUTOR, inscrita no CNPJ n' 13.030.99910001'63, pelo

período de 6 meses, com valor global de R$ 1.350.819,:.6 (um milhão, trezentos e cinquenta

*i1, oitocentos e dezenove reais e trinta e seis centavos).

il Determinar ao setor competente que proceda a publicação da presente

homologaçáohatíficação, bem como que prepare o instru:nento de contrato'

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Secretário Municipal de Educação de Sânta -zabel do Pará, 24 demarço de2023.